
令和４年９月３０日 

関 係 各 位 

日本透析医会・日本透析医学会・日本腎臓学会 

新型コロナウイルス感染対策合同委員会 

委 員 長  菊 地     勘 

副委員長  山 川  智 之 

副委員長  竜 崎  崇 和 

副委員長  南 学  正 臣 

 

新型コロナウイルス感染症透析患者の症例報告様式及び報告方法の変更について 

 

平素より新型コロナウイルス感染対策合同委員会の活動にご協力賜り、厚く御礼申し上げます。 

また、先生方におかれましては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）への対策につきまして、

日夜ご尽力いただいておりますことに対し、改めて心より敬意を表したいと存じます。 

新型コロナウイルス感染対策合同委員会では、COVID-19 透析患者数を把握するため、ワクチン

接種や治療状況および転帰を把握するために、会員の皆様には症例報告のご協力をいただいて 

いるところです。 

本年から始まった第 6 波及び第 7 波による、非常に多くの新規感染患者の発生により、皆様から

いただいた貴重な情報を登録する、合同委員会での業務が逼迫しております。また、皆様におかれ

ましても、エクセルによる報告書への多くの記載、メールでの送信など、非常に多くの労力を費やし

ていただいていることと思います。 

 このため、10 月 1 日より登録方法を報告する内容を絞り、Google フォームでの回答に変更する

ことにより、登録いただく皆様、情報を登録し報告書を作成する委員会ともに、負担が軽減できる  

ものと考えております。 

つきましては、今後、感染症例が発生した場合には、下記の URL から Google フォームにアクセス

いただき、COVID-19 透析患者調査にご回答をお願い申し上げます。 

本調査は、全国の COVID-19 透析患者数の把握、ワクチン接種や治療と転帰の関係を把握し  

皆様に公表するとともに、今後の COVID-19 透析患者の治療や感染予防に貢献する資料として、 

また、行政への要望や折衝に資する資料として重要なものと考えております。何卒ご理解ご協力を

よろしくお願いいたします。 

 

Google フォーム ： COVID-19 透析患者調査 

https://forms.gle/uZW9Zo27q9Pgc78k7 

                       *上記の URL からアクセスしてご登録ください。 

 

 維持透析施設と COVID-19 治療施設の両方から登録いただいても構いません。（重複とならない

ように処理いたします） 

 陽性診断時の登録ではなく、隔離解除後または生存・死亡が確定した後の登録をお願いします。

（これまでは感染者が発生時に登録をいただいていましたが、転帰が確定後に登録をお願い  

いたします）    


